¶ sic alia. Uniuersa vero demonstratio, quod aliquid in sit, in alio semper, & non in eo ipso quo in est demonstrat ut: iſoſceli cōuenire quippiā ostendit, non quia ſit iſoſcelis, ſed quia triangulum. Quæ autem in parte demon- strat, in eo ipſo cui conuenit, rem in eſſe oſtendit. Itaq; ſi eſt melior quæ per ſe rem oſtendit, illudq; magis illi cōue niat probationi quæ ad partem aliquam pertinet, quam quæ ad totum genus, relinquitur profecto accurratioē eſſe partis, quam vniuersi generis demonstrationem. Præ terea ſi revera nil ſunt res vniuersæ præter singulas: eam autem opinionem inducat vniuersa demonstratio, vt rē quadam eſſe eam in qua aliquid oſtendit existimemus, atq; adeo in rerum natura cohæreretalem aliquam na turam: velut in triangulis præter singulos triangulos quan quandam eſſe naturam, figuræ præter singulas fi guras, numeri præter singulos numeros: Et porro ea ſem per accuratioꝝ probatio, quæ quod reaſpe eſt, quam quæ quod nusquam eſt oſtendit: & quæ errorem nullum inducit, quam quæ in falſas nos inducit opinioneſ. Atqui eſt huius posterioris generis demonstratio vniuersa. Post quam enim demonstratores aliquantum iam in proban do proceſſerunt, tum fere illud idem faciūt, quod in pro portione demonstranda uſuuenit, nempe quicquid erit tale quippiā, omne illud erit proportionis particeps? quod quidem nec eſt linea, nec numerus, nec ſolidum, nec pla-

num, sed præter illa nescio quid: si igitur illud potissimum
in demonstrando genere vniuerso eueniait ideoq; in eo qd
reuera sit, minus veretur vniuersi generis, quam partis
demonstratio, adeo ut illa falsam etiam gignat opinionem
iam certe dubium esse, non potest, quin longe superetur
de toto genere probatio, à demonstratione de parte. Ateni
(vt hinc potissimum ordiar) prior illa ratio, non tam est
ab vniuersi generis demonstratione, quia ab alicuius par-
tis probatione? Nam si non conueniat isosceli habere tres
angulos pares duobus rectis, quia sit isoscelis, sed quia sit
triangulum: profecto necesse est eum non tam perfecte re-
ut est, nosse qui hoc isosceli inesse cognoverit, quam qui
triangulo. Atq; vt semel dicam si non ita res habet ut tri-
angulo conueniat, qui triangulum est, idq; velit quispiam
ostendere, non erit illa demonstratio sin ita res habet: ut
quisq; rem aliquam, quia ea ipsa est, nouerit, ita rem cer-
tius multo accuratiusq; perspectam habuerit. Itaq; sila-
tius patet triangulum, sitq; ipsius una quedam ratio, nec
ulla insit in hoc ipso triangulo ambiguitas, in omni au-
tem triangulo vere dicatur, par esse duobus rectis angu-
lis: illud certe planum est, non triangulo quia sit isoscelis,
sed contra isosceli qui triangulum sit, conuenire, ut
habeat tres angulos duobus rectis pares, Quare qui totū
genus nouit, rem ut est magis nouit, quam qui partem tā
eum intellexit, ob eamq; causam accuratior vniuersi ge-

K ij

neris demonstratio, quam alicuius partis. Iā vero si vniuersū ipsū genus vna quadā ratione, nō ante sola nomi-nis cōmunione cōtinetur: nō minus i rerū natura cohæ-rebit, quā rerū singularū nōnullæ, quinetiā multo ma-gis, quādoquidē quæ i mutabilitas sūt, nec interitū agnos-cīt, in rebus vniuersi cernūtur: Res vero singula maxi-ma ex parte aducēsunt, et mortales. In sup quæ tandemē necessitas est, qui a res vniuersa vñū quippiā est, in eā sta-tū venire opinionē, vt vniuersale esse aliquid à rebus sin-gulis separatū credamus? nā cur id magis hic necesse sit quā in alijs quæ nō substantiā, sed aut qualitatē, aut ad aliquid, aut facere significant? Illius igitur falsa opini-onis, nō causa est demonstratio, sed qui eā male accipit, Præterea demonstratioestratiocinatio quæ adhibetur ad docendā causā cur, res sit: in vniuerso autē genere, cau-sa maxime cōtinetur. Cui enī ppter se aliquid cōuenit ipsū sibi est causa cur ita sit: est autē vniuersū genus il-lud in quo primū ac per se res insunt: in ipso i gīur vni-uersali causa continetur. Quapropter erit potior accu-ratior q̄ de toto genere demonstratio, quādoquidem illa magis causam cur res sit explicat. Præterea cum queri-tur quamobrem sit aliquid, non cognoscimus, donec ad genus aliquod vniuersum perueniamus, ac tū demū exi-stimamus nos esse a ffectos reiscentiā, quād o nil iā aut esse, aut fieri videmus, ultra illud totū genus: Exitus enī

finisq; ultimus in causa inuestigatione, hac demū ratione inuenitur. Verbi gratia cur venerit quispiam, causa est, ut pecuniam accipiat. tum huius ratio est, ut se aere alieno liberet. rursus huius causa est, ne quam alteri iniuriam faciat. Et quidem cum hoc modo causas ex causis persequimur, si quando eo perueniamus, ut iam non ob aliā causam, nec alterius rei gratia, fieri aliquid videamus: tū id ipsum finē esse cur venerit, dicimus aut cur aliud quippiā vel sit vel fiat: tum q; maxime quamobrē venerit, nos scire putamus. Si igitur similis est ratio in causis omnibus, & par sit eademq; affectio in omnibus questionibus, quae quāobrē quāq; res sit inquirūt (est autē illa quā diximus certissima ratio sciēdi, in ijs rebus ī quibus causa quā inuestigatur, finis est) et in alijs profecto causis, tū maxima cognita ac perspecta reserit, cū iam nulla erit vltior causa, quā reddamus. Velut cum sci mus exteriores isoscelis angulos, quatuor rectis pares esse quia isosceles est, id adhuc desideratur quamobrē, id isosceli conueniat: quia scilicet triangulu, ac rursus cur tri angulo, nimirum quia est forma rectis lineis constans. Hic vero si iā nulla sit vltior causa, necesse est ut hac de mū causā intellecta, illa res plane ac pspicue cognita sit. At qui hoc genus quoddam vniuersum est latissime patens: est igitur accuratior vniuersi generis, quam partis demonstratio. Ad hæc, quo magis ad singulas partes

declinamus, eo ad infinita magis accedimus: contra autem, quo magis adres vniuersas ascendimus, hoc ad simplicem definitamq; naturam magis appropinquamus.

At qui quas sunt res infinitæ, hac sub scientiam minime cadunt, quæ vero finitæ sunt, ea scientia subjiciuntur. Res igitur ipsæ magis hoc ipso quod vniuersæ sunt subscientiam cadent, quam cum in parte spectatur. Quare ad demonstrandum magis accommodatae erunt res vniuersæ, quam singulæ partes. Par autem est, vt earum rerum quæ ad demonstrationem magis accommodatae sunt sit etiam magis demonstratio, simulenim quæ cū aliquo conferuntur utraq; elationē suscipiunt. Quando igitur magis demonstratio est quæ in toto, quam quæ in parte versatur, id necessario reliquitur præstantiore esse. vniuersi generis demonstrationem. Nam vero illa semper optabiliore est demonstratio. per quam simul multa cognoscimus, quam quæ vnistantum rei adfert cognitionem. At qui percepto toto genere, simul quod in parte est intellegitur qui vero hoc nouit non etiā vniuersum genus habet perspectum: hac igitur ratione necessario conficitur, optabiliorem esse illam demonstrationem: Sed etiā illud hoc pacto confirmari potest, nil enim est res magis generales, quæq; latius patent scire, quam per illud medium rem nosse, quod ad initia proprius accedit: illud autē qđ proximum est à primo, nullo medio est ab illo distinctum

quod quidem est ipsum principiū. Si igitur est ea accu-
ratiō demonstratio quā ex principijs cōstat, quam quā
non constat, aut vero quā ex ijs componitur quā magis
principia sunt ea est potior quā continentur illa quā à
principiorum appellatione magis sunt remota. Est au-
tem prioris illius generis demonstratio de toto genere, p-
fecto necesse ut sit multo excellentior vniuersi generis p-
batio. Veluti si demonstrandum est A. in D. inesse me-
dia sunt B. et C. ac superius quidem est B. Quia prpter
necessē est ut latius pateat demonstratio quā illud mediū
accipiat, quam quā alterum. Sed sunt quidem ex ijs ra-
tionibus quā adductae sunt, nonnullae logicæ. Nūc vero
paucis quam sit præstantior de toto genere quam de par-
te demonstratio planum faciam. Nos enim scientes pri-
orem aliquam propositionem simul & posteriorem quo-
dammodo scimus, vñq; ac facultate, hanc in illa animo
complectimur. Ut qui scit omne triangulum habere tres
angulos pares duobus rectis, scit etiam quodāmodo iſos
celi idem illud conuenire, etiam si nesciat fortasse iſos
celes esse triangulum. At qui banc posteriorem nouit p-
ositionem, illam vniuersam nec re ipsa nec vi & facul-
tate percepit. Et vniuersi generis probatio, ratione & in-
telligentia continetur, quā autē de parte cōcluditur ad
ſensū pertinet, eoq; terminatur. Quod igitur longe præ-
stat demonstratio vniuersa, demonstrationi quā in parte

versatur ista sufficiente.

CAP.XXI.

Nunc sequitur ut aientem negante præstantiore esse ostendamus. Ac primum, ponatur illam demonstracionem alteri præstare, quæ cū reliqua paria habeat, paucioribus absoluitur postulatis, aut hypothesisibus, aut propositionibus. ut enim sint & que manifestæ, utriusq; propositiones, illæ certe quæ paucioribus constat, rarerius rei cognitionem adferet: quod profecto optabilius est. Porro cur præstare dicatur propositio, quæ paucioribus absoluitur, ei quæ pluribus, hæc cōmuniæ ac generalis ratio redi potest. Quoniam licet similia sint in perspicuitate media, semper tamen sunt notiora, quæ priora sunt. ut, probatione vna, de E, dici A. per media B. C. D. ostendatur altera autem quod D. cōueniat ipsum A. per media F. G. demonstretur: nec obscurius sit ac difficilius intelligere de D. dici A. quam de E. idem ipsum A. dici: illud tamen prius, ac notius est, quod A. cōueniat ipsi D, quā quod ipsi E. in sit A. quandoquidem illud ad hoc demonstrandum adhibetur. Est vero illud semper credibilius quod ad faciem de altero fidem accipitur. Est igitur præstantior ea demonstratio, quæ cum ceteris in rebus cum altera cōueniat, paucioribus absoluitur, quam illa. Ac istæ quidem ambæ de quibus queritur, tribus constant verbis simplicibus, ac duabus sumptionibus: Verū

vna

vna affirmatione tantum accipit: altera & affirmationem & negationem, quo sit ut hæc ex pluribus conficiatur quā illa? ideoq; sit deterior. Nam vero vel hinc perspicere potest, hanc illa esse deteriorem, qd̄ alijs in libris ostē dimus nō posse ex duabus sumptionibus negatibus, quipiam necessario confici: sed semper vnam affirmare alteram negare oportere. His accedit quod demonstrandis negationibus semper adhibenda sunt affirmations. sēper enim maiore est aientium quam inficiatium propositionū numerus, in omni demonstratione, quæ retro acta ad principia, in aliquam magnitudinem augetur: Ut autem plus quam vna negatio in omni ratiocinatione sumatur fieri negamus. Sint enim hæ sumptiones nullū B. est A. omne C. est B. nunc si oporteat has rursus propositiones confirmando, in maius augere demonstrationē interponendum erit medium inter A. & B. quod sit D. & aliud quippiā inter B. & C. quod sit E. Ac per spicū quidem est mediū E. in affirmationibus tantum accipi D. autem cum B. quidem coniunctum in assumptione, affirmationē facit: propositio autē in qua cū A. ipsum D. connectitur, est negans, ut fiat modus ratiocinatio: Nullum D. est A. omne B. est D. Est igitur in eo toto ppositionum numero, vna sola negatio: nec secus in alijs omnibus ratiocinationibus fiet. Si quidem in affirmatiōne concludenda semper necesse est veramq; sumptionē

affirmantem, in negatione vero: tantū altera inficiatur
 Quo fit ut hæc sola negatio sit, cū alia omnes sint affir-
 mantes. Si igitur id semper notius, & credibilius est, qd
 ad fidem faciendam adhibetur: demonstratio autem ne-
 gans, per affirmationem, nec vicissim affirmans per ne-
 gantem confirmatur. Erit profecto aiens demonstratio
 prior, notior, credibilior altera, ob eamq; causam præstā-
 tior. Postremo si nile est principium demonstrationis, quā
 vniuersæ propositio medio carens, accipitur autē in aīē-
 te probatione affirmans talis propositio, in inficiante au-
 tē, negans: & affirmans negante priore est et notior: Ac
 notior quidem, eo quod confirmandis negationibus affir-
 mationes adhibentur: Prior vero, quoniam esse prius est
 quam non esse: Ex ijs profecto efficitur necessario, certi-
 ora præstantiora q; esse affirmantis quam negantis
 demonstrationis principia. At enim quæ melioribus
 vtitur initijs, eam non modo meliorem esse necesse est,
 sed etiam ad ipsorum principiorum naturam magis
 accedere, hoc ipso quod non potest negans sine affir-
 mante constare.

CAP. XXII.

Quoniam autem longe præstat demonstratio affir-
 mans neganti, perspicuum etiam est ab illa eadem, lōge
 superari probationem quæ aduersarium vrget in cōmo-

do. Imprimis autē quid hæc probatio differat, ab ea quæ ad fidem directo pertinet, intelligendum est. Nam cum ita conficitur ratiocinatio, nullum B. est A. omne C. est B. nullum igitur C. est A. tum est directa huius negationis, nullum C. est A, probatio. Quæ vero ad incommodeum ducit, hunc in modum conficietur. Esto hoc propositum ad ostendendum nullum B. est A. Ut id ostendā, ego contra accipiam, omne B. esse A, tum assumā omne C. est B. ex quo efficietur omne C. esse A. Quæ cōclusio quoniam perspicue falsa est fieri q̄ id non posse quod ait, omnium opinione confirmatum est, propterea ego ad extremum concludo, non fuisse veram illam propositiōnem, omne B. est A. Nam si illam assumptionem omne C. est B. veram esse certum est, ac concessum, fieri omnino non potest, ut vera sit propositio omne B. est A. Ac verbo rum quidem simplicium ex quibus utraq; constant collo catione, non distinguntur: sed in eo tātum cernitur dis crimen, utra ex duabus negantibus propositionibus notiore esse ponatur, illane quæ dicit nullum B. esse A. an quæ nullum C. esse A. nam si id apertius est non esse, quod hac conclusione pronunciatur, erit demonstratio per absurdam consecutionem docens. Sin illa clarior est quæ in ratiocinatione propositionis loco accipitur, erit directarei probatio. Atque in natura ordine prius est, nullum B. esse A. quam nullum C. esse A. quando-

quidem ea semper priora sunt complexione, ex quibus ipsa complexio efficitur. Est autem hæc nullum C. est A. complexio, illa autē nullum B est A. propositio, ex qua hæc conficitur cōclusio. Neq; enī quo quomodo ex alijs reprehendatur, ac refellatur quippiam, id statim ita accipi debet: ut hæc semper conclusio censeatur, illæ sumptiones, ex quibus efficiatur illa complexio, appellētur. Sed ea demum sunt ex quibus aliquid concludi propriæ dicitur, quæ in aliquaratiocinatione ita accipiuntur, vt aut quasi pars post totum, aut contra post partem totum, ante complexionem sumptum sit. Duæ autē illæ propositiones A. B. & A. C. non sic sunt inter se afféctæ. Quocirca si præstantior est quæ ex apertioribus, ac prioribus constat, valeant autem illæ quidem vtræq; negantes demonstrationes ad fidem faciendam, sed vna ex prioribus, altera ex posterioribus conficiatur: illud profecto necesse erit, vt demonstratio negans, quæ simpliciter ac directo rem probat, ea sit accuratior, quæ ad incommodum ducit. Unde perspicuum est, quia omni negante. præstantior est affirmans demonstratio, longe præstare ipsam affirmantem, omni, qua per incommoda res doceatur, demonstrationi.

CAP. XXIII.

Proximū est vt scientiam cum scientia comparemus. Ac primū, illa est accuratior ac prior, qua simul et quod

res sit. Et cur sit percipitur, quam si qua sit, quares modo non etiā rei causa, cognoscatur. Deinde illa semper est certior, quae ī eo subiecto versatur, quod est omnino à sensuum iudicio disiunctum, quam quae in re versatur ad sensum maxime accommodata. Ut Arithmeticā quā Musica subtilior est ac certior. Postremo accuratior est quae simplicioribus elementis constat, ea cuius elementa non nisi ex aliqua adiectione intelliguntur: quaratione Geometriæ præstat Arithmeticā. Quod autem ex adiectione appellauerim, hoc exemplo intelligi potest. Unitas enim natura quedam est, quae nusquā posita, per se spectatur: punctum autem substantia quedam est, quae situ quodam suo intelligitur: quod nos supra appellauimus ex adiunctione. Una scientia est, quae in uno quodā genere versatur, earum rerum quae ex ipsis primis initijs constare cernuntur, quorū initiorum aut partes, aut affectiones sunt illa, quae per se cōuenire illi generi conspiciuntur. Diuersæ autem sunt, quarum principia nec eadem sunt, nec alia sub alijs continentur. Has vero, diuersas esse scientias quas dicimus, ipsis constare poterit, quia ad primā usq; principia regrediendo peruerterint. illa enim ad idem genus pertinere debent, ad quod ea quae demonstratione concluduntur. Ut vel hoc argumento perspici potest, quod ea ipsa quae ex ipsis principijs probantur, necesse est omnia, eiusdem esse generis, summaq; naturæ socie

tate inter se coniuncta. Nam fieri potest ut ad eandem re probandam adhibeantur plures demonstrationes, non solum si ex eodem quidem ordine sed non deinceps ac continentur, sumantur media (cuius generis sunt media inter A. & B. C. D. & E.) sed etiam si ex alia quadam serie rerum accipiatur medium. Exempli gratia sit A. agitari D. vero moueri B. voluptate affici. Ac rursus sit E. tranquillari. Verum igitur est & omne D. esse A. et omne B. esse D. Quicquid enim mouetur agitur qui autem voluptate fruitur, mouetur. Et rursus verum est omne E. esse A. & omne B. est E. omnis enim qui tranquillatur etiamnum in agitatione est: qui autem voluptatibus fruitur, tranquillatur. Itaque per diuersa media quorum non ponitur unum sub altero, sed ad diuersas rerum series pertinent, ratiocinatione effecta est hæc una conclusio. Verum, intelligendum est, ea media non tam posse esse diuersa, ut alterum alteri nullo modo conuenire possit: Quandoquidem eidem alicui ab eo conuenire conspicitur. Vide dum porro est etiam in alijs figuris quam multæ de eadere ratiocinationes fieri possunt. CAP. XXIII.

Eorum autem quæ casu, aut forte fortuna fiunt, nulla potest esse quæ ex evidenti probatione oriatur scientia. Neque enim necessarium est, neque plerunque ita fit, quod fortuito euenit: sed in alio rerum genere, quod est præter hæc duo, euentu fortunæ collocantur. Omnis autem de-

monstratio, ex altero illorum constat. Nam omnis qua-
quipiam demonstratur probatio constat propositionibus
aut omnino necessariis, aut quae plerumq; ita fiunt. Ac si
quidē necessariae sumptiones, sint necessariae est cōplexio
sin ex ijs sunt quae plerumq; eueniunt, talis etiam futura
est conclusio. Quare si quod casu & fortuito fit, nec sem-
per, nec plerumq; ita sit, non poterit illius vlla esse eidens
probatio. Ac ne per sensum quidem vlla oritur scientia
quanquam enim vniuers& cuiusdam rei, ac non singu-
laris sit sensus; quæ tamen res actus sentitur, eam neceſſe
est, non modo singularem esse, sed & certo quodam loco,
& tempore definitam. ipsum autem genus vniuersum,
quod in omnibus rebus singulis continetur, sensu percipi
nullo modo potest: quandoquidem non sit certo quodam
loco ac tempore definitum: aut certe vniuersares nō effet.
Nam quod semper est & ubiq;, hoc est quod vniuersum
genus appellamus. Quandoigitur vniuersarum rerum
sunt demonstrationes, quas nō possumus sensu percipere
perspicuum est, nos solum sensu perceptione non posse cuius-
quam rei scientiam assequi. Quin etiam illud planum
est tametsi sensu percipi posset, triangulum habere tres
angulos pares duobus rectis, nihilominus huius rei nos de-
monstrationem requisituros: nec eam (quod aliqui affir-
mant) adhuc sciremus. Quod enim sensu accipitur sin-
gulare est, omnis autē sciētia in rei vniuers& cognitione

posita est. Quo fit ut si supra lunam positi, obiecta ter-
ram videremus, nondum tamen causam defectionis
intelligeremus. Quanquam enim cum unllum defi-
cere sentiremus, tamen non omnino quamobrem defici-
at, intelligeremus: quandoquidem sensu non percipitur
genus vniuersum. Illud tamen fieri potest, ut quia idem
ilud saepius euenire conspeximus inuento tandem vni-
uerso genere rei demonstrationem asequamur. Sic enī
ex multis rebus singulis, totum genus manifestum fieri
solet. Est porro genus vniuersum, vel hoc nomine plurimi
faciendum, quod causam rei complectitur ac declarat.
Quare earum rerum quae subscriptam cadunt vniuer-
sa cognitio est præstator omnisensum perceptione, imo
vero & omni alia cognitione animi, si modo earum rerū
sit, quae causam aliquam habent. Nam de principiorū
cognitione alia ratio est. Planum igitur ex ijs est, insen-
tiendo nō esse positam rei quæ demonstrari potest scientiā
nisi id quisquam fateri velit, nil aliud esse sensibus perci-
pere, quam scientiam cuiusq; rei per demonstrationem
consequi. Verum tamen quedam questiones sunt, qua-
rum obscuritas ac dubitatio confertur ad sensuum defe-
ctionem, & infirmitatem. Quædam enim sunt quæ si
oculis cernere possemus, nunquā dubitaremus: non quod
rem oculis perspicere sit scire, sed quoniam ex oculorum
sensu oritur vniuersi generis conformatio. Veluti si tan-

cum oculis valeret, ut minimos vitri meatus. transmissum
per illos lumen cernere possent, id nobis apertissimum est et
quam obre luceat vitrum: propterea quod videtes in alio
atq; alio vitro, ita rem habere, communem notionem sta-
tum efficeremus, esse omnium eandem rationem.

CAP.XXV.

Sequitur ut ostendamus, non posse esse omnium ratio-
cinationum eadem initia. Ac primum logice ista con-
sideranti, sic probari potest. Omnis ratiocinatio, aut vera
aut falsa est quanvis enim ex falsis verum efficiatur, id
camen non plus quam semel, unaq; conclusione euenire
potest. Veluti si vera sit hæc conclusio, omne C. est A.
medium autem B. falsum, cum nec verum sit omne B.
esse A. nec omne C. esse B. velit autē rursus quispiā has
propositiones, ilio quodā medio cōcludere, fieri nō poterit
quia falsae sint quæ hic accipiētur sumptiones, eo quod
falsa conclusio non nisi ex falsis efficitur. ex veris autē,
semper vera. At enī vera à falsis maxime distingūtur:
Deinde vero ne ipsa quidē falsa, caret aliquo inter se dis-
crimine. falso enim de se inuicem enunciatur, tum quæ
aduersa sunt, tum quæ ita sunt repugnātia, ut omnino
conuenire inter se non possint. ut iustitiā esse iniustitiā
falsum est, aut ignauiam: hominem esse equum, au-
bouem, et quod æquale est aut maius esse aut minus. At
si eatantum quæ ad hoc nostrum institutum pertinent,

M

DE DEMONST.

spectare velimus, hunc in modum ostendetur, ne eorum quidem quae vera sunt omnium, eadem esse principia. Multa enim sunt quorum principia, cum genere diuersa sint nullo modo inter se conuenire possunt. Cuiusmodi sunt unitates & puncta, quae quomodo conuenire possunt cum illae nullum situm habeant, haec nisi alicubi sita intelligenti non possunt? Nam si conuenire possint, & demonstratis alijs alia accommodari, necesse est ita applicentur, ut aut in medio sita sint eorum quae demonstrantur, aut supra, aut infra, aut certe partim intra extrema, partim extra ipsa. Sed nec ex communibus principijs aliqua esse possunt, ex quibus omnia demonstrantur. Communia autem initia appello, quale est illud, In qua cunque re aut affirmatio aut negatio vera. Genera enim eorum quae sunt diuersa sunt, & in quantitate, & qualitate, semper sunt aliqua quae eorum generum propria sunt, quibus acceptis, ac deinde simul adiectis communibus, omnes constat demonstrationes. Iam vero non multo pauciora sunt principia quam conclusiones, nihil enim sunt principia quam propositiones illae, quae connectuntur ex verbi medijs varia collocatione, quod interdum extra extrema accipitur, interdum inter extrema inicitur. Adde quod conclusiones in immensum ex crescere possunt, cum interim extrema finito, certoque sint numero. Denique principiorum alia sunt necessaria, alia in rebus contingentibus cernuntur.

Qui igitur his rationibus ista examinauerit, facile vi-
debit fieri omnino non posse, ut sint omnium eadem prin-
cipia, certo quodam numero comprehensa, si sint innu-
merabiles conclusiones. At vero si quis hoc, de quo agi-
tur effatum aliter interpretetur, ut dicat esse quædam
vniversæ Geometriæ cōmunia principia, alia quæ eadē
omnibus numeris conueniunt, tum deinde alia quæ me-
dicinae sūt accōmodata. Quid quæso hoc aliud est, quā
dicere singulis scientijs sua quædā esse ac propria princi-
pia? Quid vero magis ridiculū est, quā ob id dicere om-
niū scientiarū eadē esse principia: quod vnaquæq; scien-
tia sua quædā habet principia quæ secū ipsa conueni-
unt, idemq; sunt: Possunt enim hac ratione omnia eadē
appellari. Sed ne id quidē dici potest, nil aliud esse, eadē
omniū principia querere, quā velle omnia principia ad
quāuis rē demōstrandā valere. Nā quid hoc absurdius?
neq; enim id in ijs scientijs quæ adhuc inuentæ & cogni-
tae nobis sunt, fieri videmus: neq; omnino id fieri potest in
dissolutione. Principia enim nil sunt, quā propositiones
immediatae. Semper autem alia atq; alia efficitur cōclu-
sio, quando diuersæ propositiones immediatae accipiun-
tur. Quod si hic dicat quispiā, primas propositiones im-
mediatas, esse ipsa quæ eadem esse dicuntur principia:
ne id quidē verū esse poterit: quandoquidē vnius cuiusq;
generis vna est huiusmodi propositio. Si igitur non possit

M y

DE DEMONST.

effatum hoc, de quo agitur, ita accipi, ut ad demonstrandum quodvis, omnia principia ex aequo accommodari possint & debeant: nec rursus illo modo intelligi vt nil dicatur: nisi prout sunt diuersæ singulæ sciætiæ, ita diuersa esse principia. relinquimus ut videamus, possit ne in eam sententiæ conferri, ut omniū scientiarū principia dicantur esse cognata, & naturæ quadam coniunctione consociata, sed tamen hæc illis probandis esse aptiora, itemq; alia alijs. At qui per spicuū iam est, ne id quidē fieri posse. Supra enim demonstratū est rerum genere diuersarū esse diuersa genere principia. Sunt enim duo principiorum genera. Alias sunt ex quibus conclusiones efficiuntur. Alia quæ sunt ipsæ res, in quibus versatur scientia: & sunt illa quidem ex quibus, cōmunia: hæc vero in quibus, semper sūt propria: quomodo videmus numerū, rē esse omnino à magnitudine distinctā. CAP. XXVI.

Scientia & res quæ sub scientiæ cadit, differt ab opinione, et re opinabili: qđ ī rebus vniuersis, iſq; necessarijs cernitur sciætia, necessaria autē hic dicuntur, que se aliter habere nō possunt. Sunt porro aliqua quæ & sunt in rerū natura, & vera sunt, quæ tamē aliter atq; sunt, esse possunt. Planū autē est in ijs nō versari scientiam, alioqui quæ omnino aliter esse nō possent atq; sunt secus esse possent atque sunt. Sed nec intelligentia, in ijs cerni potest. Intelligentia enī appello, primā omnis scientiæ originem.

Neq; vero certissima illa, quæ citrav; lā demonstrationē acquiritur sc̄ietia, ī illis versatur. Ego vero scientiā hāc appello, perceptionem illarū propositionū quæ nullo me- dio confirmari possunt. At qui cīmnes habitus quibus ve- ra noscuntur, sunt intelligentia, scientia, opinio: & quæ ab ijs cognominata sunt, res ipsæ sunt, quæ vere ab ijs per- cipiuntur. Restat igitur ut opinio in veris quidē aut fal- fiscernatur, sed quæ aliter atq; sunt esse possunt. ita ut o- pinio nihil sit, quam propositionis nullo certo argumen- to confirmatae, cōprehensio non necessaria. quod autē de opinione dixi, id consentaneū est ijs quæ in opinādovsu uenire conspiciuntur. Est enim infirma semper atq; in- certa opinio. visq; ac natura ipsius, in hac infirma assen- sione cōtinetur. His accedit quod nemo se dicit opinari sed plane scire, cum existimat non posse rem aliter habe- re: si in ita sentiat esse quippiam, ut nihilominus posse ali- ter esse existimet, tum se opinari dicit: quasi in huīsmo di rebus incerti scēni opinionem indicans, in certis au- tem ac necessarijs sc̄ietiam. Existit autem hoc loco quæ- stio, quomodo non eadem res sit, quam opinamur, & quā scimus, & cur non īdem sint opinio, & scientia, si nilest quod quis scire possit, de quo opinio etiam esse non queat? Num enim quemadmodum sciens, ita opinator, me- dia singula eovf q; persequetur dū ad prima medioq; ca- renia protoquia deueniat? Hic vero quid est cur ob eam

M ij

causam ille sciat, hic opinator nesciat? neq; enim opinio
tantum versatur in putando quod res sit, sed etiam quā-
obrem res sit opinabile est, quod nil est quam mediū. An
siquis ita conceperit animo ea quæ per se necessaria sūt
nec aliter habere possunt, ut etiam teneat ipsas definitio-
nes, ex quibus demonstrationes conficiuntur, an, inquā,
non illatum opinatio, sed scientia erit? Si vera illa qui
deme esse existimet, sed non ita hæc illis conuenire, ut in
essentia ac natura rei contineātur, atq; adeo per ipsam
rei formam, tum opinabitur, non verescit? Et quidem
quod res sit, & quamobrem sit, opinabitur, si nata sit
opinio ex quibusdam propositionibus immediatis, at si
non ex immediatis, tantum quod res sit opinio erit.
Neq; vero eiusdem omnino rei sunt opinio, & scientia,
sed vt vera, & falsa opinio, dicuntur quodāmodo eius de
rei esse, ita in eadem reversari opinionem & scientiam
intelligendum est. Dicere enim veram & falsam opini-
onem in eadem omnino reversari, quemadmodū volunt.
quidam, id tum multis alijs incommodis quæ ex eo sequū-
tur, refelli potest, tum quia illud, quod valde absurdum
est, sequitur, non opinari nos, quæ falso opinamur. Sed
quoniam ambiguum est et multiplex hoc verbum, idem,
propterea fit ut una significazione, eiusdem esse, recte di-
cantur, altera vero, recte negentur. Nam diametrum cō-
uenire, paremque esse lateri, vere esse opinabile, id absurdū

est hoc tamē ipso quod eadem est diametrum, de qua sunt
utramque opiniones, de eadem re utramque opinionē esse dici-
mus: cum ratio, quid utrumque sit ostendens, sit diuersa. Si
mili modo eiusdem rei esse dicuntur opinio, & scientia.
Hac enim ita animal cognoscit, ut non possit non esse ani-
mal: illa vero, ut secus esse possit: perinde ac si una esset in
homine, quia homo est, altera autem in homine etiam, sed
non hoc ipso quod homo est. Hac enim idē sunt, hoc ipso
quod homo unum aliquid est, in quo utramque cernuntur,
ratio autem est diuersa. Perspicuum autem ex iis est, nil
esse quod simul sub opinionem ac scientiam cadere pos-
sit, alioqui simul animo concipiems: posse aliquid ali-
ter esse atque est, & non posse, quod omnino fieri non potest.
Nam ut alio atque alio tempore, ī rem eandē cadat utramque
fieri potest, quemadmodum etiam paulo ante dictum est
At ut eodem tempore id fiat, omnino est à ratione alienū
Sic enim existimaret quispiam, hominem, verbi gratia,
esse id ipsum quod animal: nam hoc idem est quod non
posse esse non animal: Et simul non esse id ipsum quod
animal: accipiatur enim hoc, pro eo quod est, accidere ho-
mini ut sit animal. Reliqua autē que præter opinabilia
supersunt, quomodo sint distribuēda, ut partī ad excogi-
tandivī pertineat, partī ad intelligentiā partī ad scien-
tiā, partim ad artē, partim ad prudentiā, partim ad sa-
pientiam, hec inquā distributio, ex parte una ad physicē

perciat, ex altera, ad eam philosophiae partem que est de moribus.

CAP. XXVII.

Solertia vero est perspicacitas quædam, per quam cuiusq; rei medium, & causa nobis statim occurrit. Veluti si quis videns semper lucidam partem lunæ, ad solem esse conuersam, continuo excogitaret cur ita sit, nempe quod luna solis lumine illustratur. Aut si quis cum diuite aliquo colloquente videat alium, confessim iudicet, peti mutuam pecuniam. Aut ob id contractâ esse inter aliquos nouam amicitiam, quoniam communem inimicū habere cœperunt. Nam qui medias causas perspicit, statim extrema cognoscit. Esto A. lucidam lunæ partem conuersam esse ad solem: B. vero accendi à sole, C. luna. Conuenit igitur C lunæ, ipsum B. quod est accendi à sole. & omne B. est A. hoc est, à quo luce accipit quicquam, ad id conuersum esse oportet. Quare ipsi B. conueniet A. per medium B.

Aristotelis de demon

tratione, siue de secunda parte Αναλυτικῶν.
Liber secundus.

CAP.I.

Væstionum tot sunt, quæ rerum quæciuntur, genera. Quatuor autem generibus continentur omnes quæstiones. An ita sit, cur ita sit, sit nec' ne, et quid sit. Cum enim quærimus, sit ne hoc an illud, non in verbo simplici, sed coniuncto iam aliquo verborum numero, verbi gratia, an sol deficiat an non, tum fit quæstio, an ita sit: quātum quale sit, tum quæstionē consecutio[n]is, appellare latine possumus. Quod autem sic res habet, argumento est, quod statim ubi inuenimus deficere solem, conquiescimus: & si iā ab initio sciremus deficere solem, non quereremus an ita sit. Postquā autē quod ita sit cognouimus, proximū est, ut quamobrem ita sit, inuestigemus. Ut postquam scimus aut sole deficere, aut terræ motum fieri, tum deinde quærimus quam ob causam deficiat, & quæ fit terræ motus causa. Arg ille quidem quæstiones huiusmodi sunt. Aliæ autem sunt in quibus quærendiratio est diuersa. Veluti sint nec' ne centauri, aut dy. Hic autem cum quæritur, sit necne, in

N

verbo simplici questionem accipivo lo, non autem coniuncto, sit ne albus qui spiam an non. Postquam autem esse rem nobis compertum est, illud proxime sequitur, ut quæ ratur quid sit Verbi causa quid deus sit, aut quid sit homo. Questionum igitur, & rerū quæ per questionē inueniuntur, ac percipiuntur, generatot & talia sunt, quot & qualia diximus. C A P. I I.

Cum autem queritur aut quale sit, aut simpliciter sit nec ne, tum nil queritur nisi an aliquod mediū sit, an minus, quo utrumq; eorum ostendatur. Postquam autem intelligimus tale esse, (id quod in parte aliqua eorū que sunt cernitur:) aut omnino cohacere in rerū natura, qua questione non sit ne hoc aut illud, sed simpliciter sit nec ne queritur: rursus querimus aut cur tale sit, aut quid sit: quibus questionibus nil queritur nisi quod nā sit ipsum mediū. Ego vero quod supra dixi questiones, an ita sit, & an sit, in parte, & simpliciter querere, sic interpretor: ut sit in aliqua parte querere, veluti si an luna deficiat, aut accrescat, queratur: ī huiusmodi enī questionibus nō an sit omnino, sed an sit hoc aut illud queritur. Simpliciter autē est, cū ita queritur, sit nec ne luna, sit ne nox an nō. In oībus igitur questionibus id vnuenit, nil aliud inuestigari, quam aut sit ne mediū, aut quod nam illud sit. Etenim causa, & medium idem sunt. in omnibus autem queritur causa, velut i cū queritur an

luna deficiat, quid quo solum inuestigatur, qui sit ne aliqua defectus causa an non? Hac autem postquam esse aliquam cognoscimus tu querimus quoniam illa sit. Causa enim per quam res est, non hoc aut illud, sed simpliciter in re rerum natura, itaque causa per quam alicuius subiecto convenit attributum aliqd per se, aut quoddam accidens, utraq; in qua causa medium est. Esse autem id simpliciter dico, quod est quasi subiectum quoddam, cuiusmodi est luna, sol, terra, triagulum esse vero hoc aut illud, est, veluti deficere, aequaliter esse, in medio esse aut non esse: in ipsis enim omnibus perspicuum est definitionem, quae docet quid res sit, et causa cur res sit, eandem esse. Exempli causa, Quid est defectio lunae, est interpositum inter terram et lunam facta obscuratio. Quia ob rem deficit luna quia lumine eius, terram interpositum obscuratur. Itaque quid est concensus? est apta numerorum in grauia et acutioratio, Quia ob causam concinuit graue et acutum? eo quod certam quandam numerorum rationem inter se habet acutum et graue. Positum si queratur, possint nec concinere acutum et graue? hoc queretur sit ne iter haec, numerorum certa affectio: ac post quam esse quandam intelleximus, tu queramus sit illa ratio et affectio numerorum querimus. Quod vero omnis quæstio ad medium pertinet, in ipsis rebus quæ subsensu cadere possunt apertissime constat. in ipsis enim haec nobis est causa querendi quoniam medium non videmus. Ut deficiat nec ne luna, ob id querimus, quia sensibus id non percipimus. At si supra

Nisi luna

essemus tum nentrum quæreremus, neq; an deficiat, neq;
cur deficiat: sed vtrumq; nobis statim effet manifestum.
Ex sensu enī, vniuersi generis conformatio efficeretur.
Nam quod hoc tempore sit interposita terra, quia nunc
deficere lunam perspicuum sit, hoc est quod sensus perci-
pit, mox autē ex eo oritur vniuersis generis notio. Qua-
re nosse quid sit, & cur res sit, idem sunt, sicuti diximus:
idque tum locū habet in ijs quæ simpliciter ac perse sūt,
non alteri insunt, tum in ijs quæ in subiecto semper ali-
quo insunt: cuius generis sunt habere tres angulos pares
duobus rectis: maius esse aut minus. Quod igitur omnes
quæstiones ad medij inuentionem pertineant, ex ijs quæ
dicta sunt perspicuum est.

CAP. III.

Quomodo autem quid sit res, hoc est rei definitio ostē
datur, tum qua ratione in demonstratione locū habeat,
deinde quid sit definitio, postremo quæ sint quæ defini-
tione explicitur, nunc dicendum est: sed prius tota hæc
disputatio probabiliter, ac dubie tractanda. Ac primū
quidem sumamus exordium ab ea quæstione quæ maxi-
me accommodata videtur, ad ea quæ deinceps sequūtur
intelligenda, quæ est an eandem rem, eadem ratione, per
definitionem intelligere possimus, quam per demonstra-
tionem cognoscimus: an omnino id fieri non possit? Ete-
niam definitio quid sit res quæque declarat, omnia autē

quæ quid sit res ostendunt, & vniuersè enunciantur, &
non nisi in affirmante proloquo dicuntur. At quia ratio
cationes sunt etiam negantes, & in parte interdū con
cludunt. Ut qui in secunda sunt figura, omnes sunt ne
gantes, qui in tertia, omnes in parte concludunt. Deinde
vero ne omnium quidem affirmationum, quæ in prima
figura concluduntur, definitio esse potest, veluti huius,
triangulū omne habere tres angulos pares duobus rectis.
Huius autem rei hæc ratio est, quod scire rem quæ demō
strari potest, nile est quam eam rē per demonstrationē co
gnoscere. Quare si est earum rerum demonstratio, stāci
efficitur non esse earundem definitionem requirendam
alioqui nos per definitionem eas res sciremus, non per de
monstrationem, quandoquidem fieri possit, ut seorsum à
demonstrazione, definitionem percipiamus. Satis porro
ad faciendam huius rei fidem, valere inductio poterit.
Nunquam enim earum rerū quæ aut perse insunt, aut
alteri accidunt, perfectam scientiam quisquam assolu
tus est per solam definitionem. Nam vero definitio est sub
stantiae ac naturæ declaratio, illa autē, per spicuum est
non esse substantias. Quod igitur non possit in quā rē
cadit demonstratio, etiam definitio cadere, dictum est.
Sequitur nunc alia quæstio. An in quācunque rē ca
dit definitio, possit etiam cadere demonstratio, an potius
id fieri non possit? Achuius quidē rei, hæc vñaratio est,

quod vnius rei hoc ipso quod vna sit, vna est sciētia. Quia
resistere rem quae demonstratione confirmari potest, nil
est quam per demonstrationem rei asequi cognitionē
hic rursus idem incomodum efficietur. Nam qui rei de
finitionem tenebit, citra demonstrationem rem sciet, quae
demonstratione probari potest. Deī de principia demonstra
tionum sunt definitiones, illorū autē nullam esse demon
strationem supra probatum est. Aut enim dicendū est
demonstratione confirmari principia, & principiorum
alia rursus esse principia, atq; ita nos in infinitū possere re
gredi, aut fatendum primacuiusq; artis initia, esse defi
nitiones quae citravulam demonstrationē intelligentur.
Sed quoniā nō potest omnis res pariter sub vtrūq; cadere,
nūquid in quibus dā rebus id euenire potest, ut pariter in
eas cadant definitio, & demonstratio? An potius ne id
quidē fieri potest? Adquā enī rē definitiones adhibētur,
ad eā demonstrationes nō cōferuntur: siquidē omnis defi
nitio eo pertinet, ut quid res sit atq; essentiā declareret: de
monstrationes autē omnes nō quid res sit cōcludunt, sed
ante demonstrationē id positū ac perceptū esse debet. Si
cuti in mathematicis videmus statim initio accipi quid
sit vnitas, quid impar & huius generis alia. Iam vero
quod sub demonstrationem cadit propositio est, in qua
alterum de altero dicitur: eorum autem quae in definiti
one continentur nunquam alterum de altero enūciatur

Verbi causa, nec animal de bipede, nec vicissim bipes de animali enunciatur. Item figura de plano, non dicitur quandoquidem nec planum figuram esse, nec figuram planū ipsum esse, verū sit. Præterea aliud est quid sit, aliud quid res sit ostendere, definitio autem quid res sit declarat, demonstratio vero semper unum alteri conuenire, aut non conuenire, ostendit. Et ut res sunt diuersæ, ita semper est alia atq[ue] alia demonstratio, nisi alterum sit affectum ad alterum, ut pars quadam ad totum. Ego vero hanc partis ad totum affectionē, sic interpretor, exēpli causa, postquam ostensum est omne triangulum habere tres angulos pares duobus rectis, non alia requiritur demonstratio, quia id isosceli conuenire ostendatur, eo quod hæc pars est, illud totum. At qui non sic affecta sunt inter se ista duo, quid sit, & quod sit, nec unum pars est alterius. Perspicuum igitur est nec omne quod definitur, posse demonstrari, nec contra, omne quod demonstratur posse definiri. Unde fit ut in rem eandem nū quam utraq[ue] cadere possint. Ex quo planum est, nec definitionem & demonstrationem idem esse, nec alterum in altero quasi partem in toto contineri. Quandoquidem necesse esset si illo modo affecta essent inter se definitio & demonstratio, ut etiam res illis subiectæ eodem se modo respicerent. Atq[ue] illæ quidem quæstiones hactenus factis agitæ sunt.

CAP. IIII.

Nunc sequitur ut queramus. An quid sit res possit ratiocinatione, adeoq; demonstratione concludi. An potius quemadmodum hæc quæ paulo ante positæ sunt rationes ostendebant, id fieri omnino non possit. Omnis enim ratiocinationum alteri conuenire per medium ostendit. Omnis autem definitio est rei quæ definitur propria, & in quaestione qua queritur quid res sit dicitur. Ea vero quæ huius generis sunt, necesse est omnia vicissim retro cōmeare. Nam si A. extremum maius, proprium est minori C, necesse est ut etiam sit idem A. proprium medio B. itemq; B. proprium ipsi C. atque ita vicissim omnia reciprocetur. At qui si ita conueniat A. ipsi B. ut sit eius definitio, itemque B. ipsi C. ut eius etiam definitio sit, necesse erit A. ipsi C. ita conuenire ut quid sit declareret. Quod si sumerentur propositiones citra illam geminationem, id non posset concludi A. ita inesse ipsi C. ut in quaestione quid est dicatur. Sed nec si propositio omne B. est A. illam adiectionem, ut definitio, habeat. in assumptionem autem omne C. est B. omissatur. At si in assumptionibus vtrisq; sumatur illa adiectio, ut definitio, iam igitur in ipsa assumptione, acceptum erit B. definitionē esse ipsius C. Itaque si utraque sumptione accipiatur definitio, & quid res sit ostendes oratio, iam ante conclusio nē in ipso medio, definitio quæ querebatur, accepta erit. Ac ut paucis absoluam, ponamus, verbi gratia, demon-

strari

strari posse quid homo sit, atq; esto C. homo A. autem definitio, animal bipes, aut alia quævis. Ut igitur id tandem ratiocinatione concludatur necesse est in omni B. inesse A medium autē verbū, est alia quædā definitio, quare etiam illa quid homo sit indicabit. in assumptione igitur, id ipsum quod demonstrandum erat, accipitur. B. enim est hominis definitio. Sed ut id apertissime fieri videatur quod dico, sumēdæ sunt duæ propositiones prima & immediatae. Qui igitur ex eo volunt ostendere, quid anima sit, aut quid homo, quod reciprocari inter se, duas quasdam orationes cōspiciunt, id ipsum quod à principio quereretur, ad probandum accipiunt. Exemplicauſa si quis ostendere velit animum esse id quod sibi ipsum vitæ est causa, ex eo quod est numerus se ipsum mouens, priusquam id efficiat quod vult, necesse est ut ante postulet animo ita conuenire, numerum se ipsum mouērem, ut cum animo idem sit atq; ita idem, ut definitio sit. Neq; enim si quoquomodo conueniat A. ipsi B. et B ipsi C. ad extremum efficietur A. ita conuenire ipsi C. ut eius definitio sit, sed id modo concludetur, verum esse omne C. esse A. Sed nec conclusio huiusmodi efficietur etiam si in omni B. ita dicatur A. ut verum sit B. esse id ipsum quod A. in homine enim ita videmus animal dici, ut animal esse, homini recte attribuatur. quādoquidē non minus vera sit hoc modo enunciatio, esse hominē est.

esse animal, quam illo, omnis homo est animal, attamen non ita conuenit animal homini, ut una eademque res sit homo, atque animal. Ergo nisi illo quo diximus modo suppositiones accipientur, nunquam effici poterit, ita conuenire A. ipsi C. ut ea sit eius definitio atque essentia. At si tales sint quales volumus sumptiones: iam antequam ad conclusionem perueniatur, in assumptione B. esse definitiō nem ipsius C. acceptum erit. Itaque non erit illa demonstratio: quandoquidem id ipsum quod ab initio in quaſtione positiū est, in probando accipitur. C. A. P. U.

Neque vero illa probandiratio quae per diuisiones absoluitur, ad demonstrandum valet, sicuti eo loco diximus, ubi de dissolutione figurarū regimus, quia non ita ex alijs alia conficiantur, ut conclusionem, quia sunt anteposita sumptiones, esse cocludamus. Sed hac via non magis res demonstratur, quam cum inductione aliquid ostenditur. Neque enim cum res demonstratur, interroganda est, perinde atque ppositiones, ipsa conclusio, neque ob eam causam rem esse, quia admissum est ita esse, sed ex suppositionibus efficienda est necessario conclusio, etiam si is qui cum disputatur, non admittat verbi causanū quid homo aut animal est aut inanimal? cum ex hac interrogacione sumitur, non autem necessario, concluditur, hominem esse animal. Deinde nū sit omne animal, aut terrenū, aut aquatile? hic etiā accipitur non probatur terrenū esse. Ad extremitatem autē de homine coiunctim dici animal terrenū non

necessario ex āte positis cōficitur, sed id quoq; cōcediā res
pōdente, itaq; accipi oportet. Quod vero hic i duobus ver-
bis ostēdi, idē fieri intelligendū, si plura accipiēda essēt.
quid enī interest in multis, an paucis id accidere ostendā-
tur? Iā vero tamē si esset hæc ratio cōcludendi per diuisi-
onē necessaria, tamē adhanc rē de qua agitur concludē-
dā non valeret. Primū enim quid vetat totā aliquā orati-
onē vere in homine enūciari, nec cā tamen esse definitio-
nē, neq; ḥōnino quid homo sit indicare? Deinde vero quid
in hac probādiratione prohibet, quominus plus aliquid
aut minus accipiā quā neceſſe est? aut quominus transi-
liēdo, explicē essentiā? Verū enī tria hæc quidē vitia in
definēdo per diuisionē, cōmitti possunt, sed tamē non est
difficilē illa declinare, modo iter diuidendū, nil accipi-
atur quod essentiā attributū nō sit, et ducto initio à pri-
mo genere, deinceps eteo ordine quo diuidūtur, oī a sumā
tur, ita ut interim nil prætermittatur. Quā vero id sit in
diuidēdo necessariū, facile videbimus, modo id putemus
in omnib; bona diuisione obseruandū esse, vt diuisiōis par-
tes vim vniuersam cōpletātur rei quæ diuidit, et vt ī
ea nil minus positū sit. At qui hæc iter diuidendū neces-
sario obseruanda sunt, quia neceſſe est omnē definitionē
ad vñāquāndā naturā specie i diuiduā cōferri. Sed tñ
nulla inest vis necessario concludēdi in diuisionibus sed
si qua est i ysutilitas, eo est qđ alio quodāmodo ad expli-

O ij

cāndā atq; ilustrandā rē valet, id qđ nō in cōmode fieri
 videtur quādoquidē eū qui inducīōe vtatur, nō probare
 rē necessārio, nihilominus tamē illustrare, et alio quodā
 modo declarare, perspiciamus. Qui igitur per diuīsiō-
 nes definitionē colligit, nihil adhibet ex quo rem veluti
 necessāria a cōclusione efficiat. Nam quod vſuuenit, in ijs
 conclusionib; in quibus citra iustam verbi medij collo-
 cationem ex antecedente colligitur consequens, vt ad ex-
 tremū quæratur vnde, & quamobrem illa sequatur com-
 plexio: illud idem in definitionib; accidit, quæ per diuī-
 sionem colliguntur. Verbi causa si ostendatur quid ho-
 mo sit, singulis partibus definitionis hoc modo deinceps
 collectis, animal, mortale, ingrediens, bipes, penniscarēs
 vt queq; pares adiicitur in definitione, ita rogabitur in
 singulis, vnde & cur illud colligatur. Nam hactenus tā-
 tum valet (in quo illi non falluntur) hæc probatio vt ostē-
 dat omnem hominem esse aut mortalem aut immortalem
 huiusmodi autem tota oratio, non est definitio: quare vt
 etiam illud positum sit, diuīsionem habere vim aliquam
 probandi: hanc tamen esse rei definitionem non potest ne-
 cessārio concludere. G A P. VI.

Sed nūquid potest quid res sit atq; essentia ita demō-
 strari, vt ante subiiciatur illa propositio, Illa oratio rei es-
 sentiam cōtinet, quæ est propria alicuius rei, & constat
 ijs verbis quæ ad ostendendum quid res sit valent. Atqui

hæc solasunt, quæ quid sit hæc res ostendunt, & tota ora
rio propria est. Ex ysenim num ita recte cōcludi potest,
hæc igitur oratio quid res sit indicat? An etiam in hac
probatione id ipsum quod in quæstione est, videlicet, quid
sit res, in sumptionibus accipitur? Necesse vero est ut id
recte demonstretur, aliud quoddam mediū adhibere. Iā
vero quemadmodum quoties ratiocinaticne aliquid con
cludimus, non sumimus quid sit ratiocinatio: quādoqui
debet ita semper affecta una quæq; propositio, ex qua
constat ratiocinatio ad alterā: ut illam velut in totum, aut
veluti illius pars quædam respiciat. Ita in hac qua quid
res sit ostenditur probatione, non debet quid sit ipsa defini
nitio accipi, sed seorsum à sumptionibus seponēda est ra
tiocinationis definitio, quæ tum usui erit, cum erit cōtro
uersia, an aliqua iam ante facta argumentatio sit ratio
cinatio, necne: tum enim ita occurrere licebit, ut ostenda
mus esse ratiocinationem, quia talis sit argumentatio,
cui ratiocinationis definitio cōueniat. Simili modo post
quā esset probata aliqua ratiocinatione definitio, si quis
ambigeret esset ne illa definitio an non? tum locus esset
definitioni definitionis, qua ostenderetur hanc esse defi
nitionem, quia talis oratio sit, qualem esse definitionem
positum est. Itaq; necesse est, ut ratiocinatio sit citra defi
nitionem ratiocinationis, ita quid res sit ostendere non
adhibita definitione definitionis. Ac vitium quidē idē

O ij

committitur, si ex conditione hunc in modum quid res sit ostendatur. Si est bonum malo contrarium, & individuum diuiduo, sit autem mali essentia diuiduū esse, erit etiam boni natura individuum esse: at qui bonū malo, & diuiduū in diuiduo aduersatur, est q̄ mali natura diuiduū esse, est igitur boni natura atq; essentia individuum esse. Nam hic quoq; definitio quæ id ipsum est quod quæ ritur in sumptionibus accipitur. At enim, inquies, hic quidem ad probandum quid res sit, accipitur definitio, sed diuersa ab ea quæ ostenditur. esto. At in demonstrationibus, non modo id ex quo aliud probatur, non debet esse idem, sed etiam tale, quale non sit eius de rationis cū eo quod probatur, quodq; non possit viciſſim recte ex illo demonstrari. Cōmuniſ porroratio est aduersus utrosq; eos inquam qui diuisione, & qui hoc de quo loquimur ſyllogismo, definitionē demonstrare conantur. Cur potius erit citra coniunctionē expressa hæc oratio, homo est animal biped terrenum, definitio hominis: quam illa animal & bipes? Nil enim in sumptionibus harum probationū sumitur, vnde necesse sit, ex singulis definitionis partibus vnu attributū fieri: non magis quam quomodo id homo est musicus & grammaticus. CAP. VII.

Quæ igitur demonstranda definitionis & naturæ ratio restabit? Neq; enī ex quibus dā positis, ita quid res sit ostendi potest, ut hoc esse necesse sit quia illa sunt antepo-

sita esset enim hæc demonstratio. Neq; vero ex rerū singularū inductione, quid sit res ita demonstrabitur, ut quoniā in rebus singulis omnibus conuenire aliquid perspeximus, in toto genere illud concludamus: quandoquidem inductione nō quid sit sed sit nec' ne res ostendatur. Nūc vero, præter illa duo probandi genera, quæ potest esse reliqua ratio? Neq; enim sensu, aut dígito, quid res sit demonstrari potest. Nam vero quomodo quid homo sit definiendo demonstrari potest? necesse enim est ut omnis qui scit quid homo sit, aut aliud quiduis, quod ipsa res sit cognoscat. Nam quod nō est, nemo scire potest quid sit: sed tantum quid aut oratio, aut verbū significet. Veluti quid significet tragelaphus intelligi potest, quid sit ipse tragelaphus non potest. Atqui docendo quid sit, quomodo eadē ratione etiam quod res sit doceri potest? aliud enim est de finitio aliud demonstratio. ut quid homo sit aliud est quā sit nec nec homo. Deinde nil est præter substantiā, quod per demonstrationē esse non ostendatur, probare autē rem esse et in rerū natura coherere, non est rei essentia atq; naturā declarare, quia ens genus esse nō potest. Demonstratio igitur non definitio erit quæ quod res sit indicabit, quemadmodum etiam in singulis scietijs usuuenire videmus. Geometra enī quæ sit visibius verbitriangulū statim initio citra probationem accipit, esse autem ipsum triangulum demonstratione ostendit. Quid ergo? nib

definiens triangulum aliud demonstrabit quam quid ipsum sit triangulum? euenire igitur hoc poterit ut quis quam quid res sit intelligat, nec tamen an sit cognoscatur: quod fieri omnino non potest. Per spicium autem est ex ijs definendi modis, qui adhuc obseruantur, non ostendere eos qui definiunt, simul quod res sit. Quanquam enim proposita sit in medium haec oratio, quod habet lineas a puncto medio ad extremum ductas inter se pares, nitemen infibet cur esse rem quae hac oratione explicatur, curque oporteat id quod oratione hac continetur, esse circulum. Nam quod ad hanc orationem attinet potest haec orichalchli definitio dici. Definitiones enim neque esse rem quae definitur, neque quod illae sint huius rei definitiones declarant: sed semper questioni cur eorum utrumque sit locum relinquunt. Ergo cum necesse sit eum qui quipiam definit, aut quid sit res ipsa, aut quid nomen significet, demonstrare: si non demonstret quid sit, illud restat ut definitione nil ostendatur, quam quae sit vocabuli cuiusque significatio, quod valde esse absurdum, multis rationibus ostendi potest. Primum, quia etiam in eas res quae substantiae non sunt, atque adeo in ea quae omnino in rerum natura non sunt, definitiones cadere possent: in ijs enim quae non sunt, potest quae sit vis ac significatio verbi ostendi. Deinde quod omnes orationes possent esse definitiones. Nam quae tandem oratio est, cui

vnum nomen imponi non possit? Itaq; omnis disputatio, omnis sermo, definitionibus constabit: & non in cōmodo Ilias Homeri definitio appellabitur. Postremo quia nulla scientia est in qua id demonstratione concludi videatur, quod sit huius nominis illa significatio: neq; igitur in ipsis definitionibus inerit vis demonstrādæ huius rei. Atq; ex ijsquidem quæ hactenus dicta sunt, hæc oī a videntur esse verisimilia, definitionem & demonstratiōnem neq; idem esse, neq; in eadem reversari: item q; definitionem non habere vim demonstrandæ, imo ne declaran de quidem cuiusquam rei: postremo quid res sit, nec definitione, nec demonstratione posse cognosci.

CAP. VIII.

Nunc vero est aggredienda rursus huius rei disputatio, ut videamus, ex ijs oī bus quid verū quid non verū sit, tū quid sit definitio, deniq; nū quæstio quid est demonstratiōne quodammodo, & definitione absoluatur, an vero id nullo modo fieri possit. Quoniam igitur idem est (ut su pradiximus) nosse quid res sit, & causam qua quæstio an sit absolvitur. Ratio autem huius questionis, an sit, est, quia aliqua est per quam resesse ostēditur causa. Et quidem causa quæ redditur, aut unatatum est, ac eadē semper causa, aut alia est rursus superior causa. Et si est alia causa, vel ex hac illa demonstrari potest, vel non potest. Ergo si est alia causa superior, ex qua demonstratio

confici possit, necesse est, ut pro verbo medio, illa causa accipiatur, & ut in prima figura concludatur demonstratio: quandoquidem vniuersa affirmatio est, quæ hac probacione ostenditur. Atq; ille quidē erit unus modus, qui hac ratione continetur, probandæ vnius definitionis, per alteram, medium enim ad probandam definitionem accommodatum, est definitio: & cū demonstratur aliquid quod proprium est, medium etiam proprium esse oportet. Ita ergo statuendum est, ex definitionibus eiusdem rei, unam concludi posse, alteram non posse. Ac genus hoc probationis, nō esse demonstrationem ipsius definitionis iam ante dictum est, sed id non potest negari, quin sit ratioiocinatio logica, ipsius definitionis, hoc est probatio ex qua quid res sit certa quadam ac necessariaratione intelligitur.

CAP. IX.

Quo autem modo id accipieundum sit quod dixi, logi caratiocinazione quid res sit cognosci, nūc paulo altius repetito initio dicamus. Ac primum quidem, quemadmodum postquam quale sit intelligimus, cur ita sit quærimus, & simul interdum utrumq; cognoscimus, sed nūquam prius quamobrem res sit percipi potest, quam ita esse intelligamus: ita plane quid res sit, nisi esse ipsam cognitum sit, cognosci nunquā potest: quia nemo potest scire quid sit illares, quam sit nec ne ignorat. E si porro

duplexratio intelligendi virum sit res, necne una per accidentia, altera per ea quibus rei vis atque natura continetur. Velut iesse tonitruum, quia est strepitus in nubibus et defectionem, quia sit luminis priuatio, et hominem quia sit animal quoddam tale, et animū quia sit illud quod à se ipso agitatur. Cum igitur per accidentia rem esse intelligimus, tum nil adfertur unde nos quid res sit assuequi possimus, quando ne an sit quidem hac ratione perspici, certo quod cognosci queat. Quærere autē quid sit, cum rem esse nescias, inane est, nulliusque momenti. Cum vero addocendum, rem esse, adhibentur ea quae ad explanationem naturae pertinent, tum minimo negotio ad cognitionē quid sit peruenitur. Itaque, ut quisque affectus est ad cognoscendum an sit, ita ad intelligendum quid res sit, aut proprius, aut longius, abest. Ac in ijs quidem ubi rem esse cognoscimus per ea quae quid res sit ostendunt, prius exemplum subijciamus. Esto defectio A. luna C. terrae interiectus B. Quærere ergo utrum defectio sit necne nil est quam sit necne medium B. investigare. At enī hoc medium inquirere quid aliud est quam definitionē ipsam querere sit necne in rerum natura? itaque si esse definitionem comperiamus, et ipsam defectionem esse intelligimus. Et ut aliud exemplum subijciam, querere sic necne haec proprietas, habere tres angulos pares duobus rectis, idem valet ac si quereretur utrius partis contradic-

Etionis ratio in rerum natura cohæreat, affirmationis
ne, quæ est habere tres angulos pares, an negationis, quæ
est non habere. Atq; illam quidem rationem ubi inueni-
mus, tum simul & quod ita sit, & quā ob causam, intel-
ligimus si modo proprio suo, ac vero medio utramq; qua-
stionem tractemus. Nam si secus faciamus, rem quidem
ita esse cognoscemus, cur autē sit minime intelligemus.
Verbi gratia, si luna C. defectio A. lunam cum plena
sit subtracto etiam omni obstaculo umbram non facere
B. si igitur ipsi C. conueniat B. hoc est si luna non possit
umbram facere cum pleno orbe cōspicitur, & nibil inter
nos & lunam videatur esse interiectum: Huic autem B.
medio conueniat A. quod est deficere. Hac quidem rati-
one ostendetur lunam deficere, sed quamobrem deficiat
nōdum perspectum erit. & esse quidem in rerum natura
defectionem intelligetur, sed quid sit ex eo percipi non
poterit. Porro cum perspectum est ita esse quippiam, tum
proximum est, ut queratur cur ita sit: quæ quæstio, eam
vī habet, ut perinde sit ac si quereretur quidnā sit ipsum
B. nēpe an B. sit terræ interiectus, an ipsius luna cōver-
sio, an verolucis extinctio. Hac autem est definitio alte-
rius extremi: veluti in hoc exemplo, medium est definitio
ipsius A. maioris extremi: nil enim est lunæ defectio,
quam terræ interpositus. Quid est tonitus? est ignis ex-
tinctio in nube. Cur tonat? quia extinguitur & oppri-